



قطعهنامه پایانی کمیته ده روز برای صلح

9- میزان - 1391

صلح تنها نبود جنگ نیست، صلح زمان به معنی واقعی آن کاربرد دارد و محقق است که مبتنی بر عدالت و تفاهم باشد.

ما شرکت کننده گان، حرکت 10 روز برای صلح، با تأیید اینکه صلح در افغانستان با تهدیدها و چالش های فزاینده از جمله تروریسم، جنگ، فقر، بی عدالتی، بیماری سلطه جویی و قدرت طلبی سیاسی، اقتصادی و فرهنگی روبروست و علاوه بر مسوولیت اساسی دولت همه علماء، نخبگان و سازمان های غیر دولتی و مدنی نیز باید مسوولیت انسانی و اجتماعی خود در قبال این تهدیدها را جدی بگیرند. با ابراز همدردی با خانواده های قربانیان و بازماندگان حوادث تروریستی چهار دهه اخیر؛ با اعلام اینکه لازمه هر گونه اتخاذ تدابیر در مقابله و ریشه کنی تروریسم، شناخت جامع ریشه ها و علل آن می باشد و با اعلام مخالفت با هر گونه اقدام ابرازی، دوگانه، گزینشی یا یکجانبه گرایی و همچنین محکوم کردن نقض نمودن حقوق مسلم شهروندان بر اساس قوانین نافذ افغانستان و با عزم راسخ به اتخاذ تدابیر مبتنی بر عقلانیت و عدالت برای مقابله با تهدیدهای صلح و دستیابی به آینده متعالی برای همه، با تأیید نقش محوری آموزش در ایجاد فضایی صلح و دوستی و مقابله با تبعیض، خشونت و تروریسم؛ و با تقدیر از نهادهای مدنی، مطالعاتی، رسانه ای نسبت به موارد زیر موافقت خود را اعلام و بر عملی شدن آن از جانب دولت، احزاب و جامعه بین المللی تأکید داریم:

1. از مفکوره صلح عادلانه به عنوان گفتمان مشترک بر پایه فرهنگ، قوانین و موازین اخلاقی حمایت میکنیم و تأکید داریم که صلح تنها در صورتی ماندگار و به نفع افغان ها است که بر اساس عدالت و کرامت انسانی استوار باشد؛ پس از حضور جنایت کاران در قدرت حمایت نکنید و زمینه محکمه عادلانه را با در نظر داشت خواست های بر حق قربانیان مهیا سازید. راه حل های کوتاه بینانه و زدوبندهای سریع یک بار دیگر پایگاهی امن برای فعالیت های تروریسم در قلب آسیا ایجاد خواهد کرد و پیامدهای آن برای مردم افغانستان و جهان آسیب آور و خطرناکتر نسبت به گذشته خواهد بود.
2. راه کارهای عدالت در گذار را ایجاد و با معافیت از مجازات مبارزه کنید؛ تمام اشخاصی که مسوول نقض حقوق بشر، کنوانسیون های حقوق بشری و قانون اساسی هستند باید مورد تحقیق و پیگرد قرار بگیرند. بسیاری از این اشخاص امروزه در پست هایی هستند که به

آن‌ها امکان می‌دهد باز هم مرتکب نقض حقوق انسان شوند. بنابراین، راه کارهای بازرسی و حساب خواهی در نهادهای دولتی باید تقویت شود. ضرر قربانیان باید جبران شود. این الزام‌ها عناصر اساسی در موفقیت آینده افغانستان نیرومند و دمکراتیک به شمار می‌روند. حق قربانیان برای دانستن حقیقت، عدالت و جبران باید مورد احترام قرار گیرد و به درستی اجرا شود.

3. نهادهای عدلی را تقویت کنید، و تفکیک واقعی قوا را به اجرا بگذارید؛ برای صلح مثبت در افغانستان، حمایت شدید از نهادهای دمکراتیک، مجامع انتخابی آن و تفکیک درست و عملی قوا الزامی است. نظام عدلی از منابع، نیروی انسانی و آموزش کافی برخوردار نیست و پیوسته در تمام سطوح گرفتار مداخله سیاسی است. به ویژه بازمینی جامع اختیارات دیوان عالی و دادستانی کل برای قطع کامل پیوندهای نزدیک قوه قضاییه با قوه مجریه الزامی است. بدتر شدن وضع نظام رسمی عدلی نه تنها به شورش دامن زده و تمام نهادهای دیگر را تضعیف کرده، بلکه با شکستی بر نظام عدلی غیررسمی تاثیر گذاشته که به حقوق بشر و موازین قانون اساسی پایبند نیست. بدون این که تضمینی برای حقوق اساسی، به ویژه حقوق زنان، وجود داشته باشد. تعهد مداوم به برقراری حاکمیت قانون در سراسر کشور ضروری است. تمام حقوق موجود در قانون اساسی افغانستان و معاهده‌های بین‌المللی که افغانستان عضو آن‌هاست باید از طریق قانون گذاری و توسعه بخش‌های امنیت و قضایی به اجرا گذاشته شود.

4. به حقوق مهاجرین طبق کنوانسیون‌های جهانی باید رسیده گی شود؛ بالای چند میلیون افغان در کشور های همسایه به خصوص پاکستان و ایران زنده گی می‌نمایند در حال که از حقوق حقه شان مانده حق آموزش و پرورش، حق کار، حق صحت، حق انتخاب کردن و انتخاب شدن، حق حمایت اجتماعی در مقابل زورگویان و ناقضین حق انسانی بر خوردار نبوده و از آنان استفاده ابزاری صورت می‌گیرد که دولت افغانستان باید در این مورد توجه جدی نموده و جلو قربانی شدن این افغان‌ها را گرفته و زمینه بازگشت آنان را به کشور مهیا سازد.

5. اعمال غیر انسانی و خشونت آمیز علیه مردم افغانستان و مداخله برخی دولت‌ها در افغانستان را محکوم می‌کنیم و آن را نقض آشکار حقوق بنیادین بشری و تهدیدی جدی برای صلح در منطقه و جهان می‌دانیم و تاکید مینمائیم که راه حل ایجاد آرامش و امنیت گردهم آمدن بر محور صلح عادلانه خواهد بود.

6. ما خواستار تغییر در ساختار شورای عالی صلح افغانستان می‌باشیم زیرا طی چند سال گذشته نشان داد که توانایی و اعتماد لازمه را میان مردم نداشته و نمیتواند بر اساس ضرورت ایجاد خود به پیش برود، بنابراین ساختار جدید باید بشکل ایجاد گردد تا این شورا را شهروندان افغان از خود دانسته و افراد نخبه، نام نیک، عادل، متعهد به وطن و صنف‌های مختلف مانده قربانیان، زنان، علما، جوانان در آن جا داشته باشند.

7. ضمن تاکید بر ضرورت حمایت از حقوق قربانیان ترور، مجازات و تعقیب همه افراد و گروه‌های دخیل در کلیه اشکال جنایت را با رعایت محکمه عادلانه و کرامت انسانی و با احترام به اصول بنیادین حقوق و منزلت بشر اقدام ضروری در پیشگیری و محو تروریسم میدانیم.

8. آموزش و پرورش مبتنی با ارزش‌های عالی انسانی یکی از ضروریات رسیدن به صلح مثبت است. لازم است دولت، برای رسیدن به صلح زمینه آموزش و پرورش سالم در محیط امن را برای همه اعضای جامعه اعم از زن و مرد، به صورت یک سان فراهم سازد. دولت مکلف است تا از کودکان حمایت‌های جدی نماید زیرا تعداد زیاد از کودکان خیابانی قربانیان حملات تروریستی بوده (تازه ترین مورد آن شهید شدن چهار تن از کودکان ورزشکار ما در یک رویداد تروریستی بود)، مورد سو استفاده‌های جنسی قرار می‌گیرند، مصروف کارهای شاقه می‌باشند.

9. حمایت خود را از هم فکری، تعامل و گفتگو میان نخبگان و سازمانهای مردم نهاد در ایجاد ائتلاف موثر برای شناخت و مقابله با تهدیدهای صلح عادلانه در افغانستان ابراز می نمائیم؛

چرا صلح عادلانه؟

یکی از علل اصلی کاستی و عدم موفقیت تلاش های گذشته و حاصل نشدن صلح ماندگار و فراگیر در دوران معاصر افغانستان، نظریه ها و گفتمان های صلح بر محورهای گذار و مصلحت بوده است. همین ماهیت و کارکرد خنثی در بحث صلح سبب شده تا برخی بازیگران، از آن به عنوان ابزار علیه مردم، اساس نظم و امنیت استفاده، و بهره گیری گروهی و فردی نمایند.

صلح عادلانه از آن جهت ضرورت طرح و تعقیب دارد که صلح را بر پایه ای خارج از چرخه قدرت و منافع فردی بازیگران استوار می سازد و انسان و کرامت انسانی را اساس و مرکز ثقل صلح قرار میدهد. در صلح عادلانه، صلح به خودی خود و به تنهایی، ارزش نبوده بلکه چارچوبی برای تحقق عدالت فردی و اجتماعی است؛ از این رو، صلح عادلانه تنها به آرام سازی وضعیت موجود اکتفا نمی کند و بستر های نا عادلانه زندگی اجتماعی را به سمت عدالت و روابط عادلانه و انسانی هدایت می نماید.

بر همین اساس، صلح عادلانه گفتمانی است که قادر است کاستی های طرح ها و گفتمان های گذشته و حال در زمینه صلح را برطرف سازد و گامی اساسی به سمت صلح همگانی و فراگیر در افغانستان را برای همه انسانها مهیا سازد.

برای معلومات بیشتر: cpd.afg@gmail.com